D

cti rationem in pecu-
niarum diminutione
repräsentatam red-
det. Illud vero, eius erit
uxor, scire operæpre-
tium est. Duplex cūm
lex est, carnalis & spiri-
tualis. Respondet veto
huic. Quod igitur Deus
coniunxit, homo non sepa-
ret. illud. Non enim po-
terit eam dimittere per
omne tempus. Tanta uero
virginitatis excellētia est,
ut uolatio eius excidium
uocetur.

NICOLAVS DE LYRA.

* puella & vir qui concubuit cum ea, si autē extra ciuitatē, ubi non po-
terat habere adiutorium per clamorem, scilicet vir debet mori: quia lex in-
terpretatur factum in partem meliore. s. quod puella clamauerit, et cogni-
ta fuerit per violentiam, & ex hoc habetur argumentum, quod dubia
sunt in meliore partem interpretanda.

1 Si inue. Ille reprimitur concupisibilis quantum ad stuprum, quia agitur de puella deflorata ab aliquo antequam esset alicui affidata: &
de tali determinat lex quod vir eam deflorans debet dare patri pueram
quinquaginta sculos argenti pro iniuria sibi facta, quia puella erat in e-
ius uila, & cum hoc tenetur eam accipere uxori, si pater puella re-
luctat sibi dare, nec postea poterit eam repudiare. Sed si pater puella
dare

dare uoluerit, quia est potentior vel nobilior, scilicet alia ratione, nibilomini-
nus vir ille tenebatur dare patri puellam & pueram, ut habetur
Exo. 22. & si non posset soluere, tenebatur ad equivalentiam scriuire,
seu per aliam viam satisfacere.

2 Non. Hic refranatur concupisibilis quantum ad incestū, vt nullus
accipiat in uxorem nouercam suā, q̄a hoc reuertitur in reuercundiam pa-
tris, cum vir & uxor sit una caro, & ideo uxor patris nō debet esse sub-
iecta filio, cum igitur uxor sit subiecta viro, secundum matrimonij legē,
contra reuarentiam filij ad patrem, quā debet ei de uire naturā, est,
quod accipiat nouercam suam in uxorem, ideo 2. Reg. 16. d. dicitur quod
Absalom se lauit patrem suum David, ingrediendo ad concubinas eius.
propter quod in detestationem huius criminis precipiuntur interfici viri
& mulier de tali crimine conuicti, Leui. 20.

C A P. XXIII.

a On intra. Omnes qui molilitur uiuunt, nec virile opus perficiunt, nō possunt permanere in congrega-
tione sanctorū, nec digni sunt introitu regni cœlo-
u. q̄ violentiā patitur, & violenti diripiunt illud.

* THEODORE-
TUS. Sterilitas animi
per hoc denotatur.
Alienū cūm est a Deo
fructus bonoru operū
non producere. Alter
qui non iohum in ho-
minum genere, sed in
pecoribus tale quid-
piā admittit prohibet,
pp̄terea quod ad mul-
ti, licationem generis
creatae sunt hec par-
tes genitales. Verum sicut sterilitatem interdictit, ita fructum
malum repellit. Non enim ingredietur in ecclesiam Dei de
cōmētrice natus.

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. XXIII.

On intra. Postquam declarata sunt que pertinent ad ordi-
nationum partis irascibilis & concupisibilis, hic con-
sequenter puniuntur ea que pertinent ad ordinationem par-
tis rationalis, & primo attendendo ad bonum commune,
secundo ad bonum singularis personæ, ibi. Non trades seruum. Pri-
ma in duas, secundum quod bonum commune est attendendum tempore
pacis & tempore belli. Secundo ibi. Quando egressus fueris aduersus hostes. Cura primum secundum, q̄ bonum cōe maxime pacis tem-
pore ex tribus censuratur. Primum est, si bona & honesta connubia cō-
iungantur, quia per huc bona proles procreatur. Secundum est, si personæ
immunda a diuinis elongantur. Tertium, si personæ uiles & defeluo-
sa, ad honores & régimē populi non admittantur, & secundum hoc li-
tera

b Marzer. Degener sensu vel moribus, vel quē hēreticorum
prauitas in perceptione sacramentū degenerem: fecit, vel ri-
tus Gentilitatis aut Iudaismi maculauit. Is in ecclesiam recipi-
tur, cum integra fide decalogum legis secundum euange-
lij institutionem seruauerit, & carnalē conseruationē spiritu-
sancto roboratus ab-
dicauerit, unde. Si uis
ad uitam ingredi ferha an-
mandata. Et alibi. Ego
sum ostium, per me si quis
intrat, saluabitur.

c Ammonites. AVGV-
STINVS. Alia editio :
Non iurabit Ammo-
nites & Moabites ec-
clesiam domini, & vs-
que ad decimā gene-
rationē non intrabit gat-
ecclēiam domini, & vsque in eternū. Qūo ergo Ruth Moabi &
tis intrauit. Forte mystice prophētauit intratram q̄ ait, usq;
ad decimā generationem. Computatur n. generationes ab
Abraham

F

teria ista tripliciter exponitur, primo modo sic, dicunt enim Hebrei, quod
per ingressum in ecclesia Dei a quo repelluntur hic aliqua personæ &
gentes, & aliqua ad semper, & aliqua ad tempus intelligitur contra-
ctus matrimonij cum muliere Israeltica, a quo impediuntur impote-
ntes ad generandum, quia non est ibi bonus proles, & patientes defectum
natalium propter vilitatem originis. Ammonite & Moabitæ repellun-
tur ad semper, pp̄ peccatum contra populum Israel, & Aegypti, &
Idumæi ad tempus scilicet usque ad tertiam generationem, quia si-
cuit dicit Rab. Sal. non peccaverunt ita grauter contra populum Israel,
sicut Ammonite & Moabitæ, quia fecerūt eis persecutionem corporalē,
ut pote Aegypti populum laboris affligendo, & pueros in flumine de-
mergendo, ut habetur Exod. 1. d. Idumæi uero in gladio filiis Israel oc-
currendo. Nu. 20. c. sed Ammonite & Moabitæ persecuti sunt eos spi-
ritualiter conducendo Balaam ad maledicendum eis, de cuius consilio
scilicet

2 Non ingre. ab hoc similiter exclusur qui detinunt nata-
lium patitur.

3 Ammonites & Moabites, per illos qui quantū potuerunt, im-
pediuerūt filios Israel ab ingressu terre pmissionis, significatur.

* illi,

* 1 Non intra. Per hoc significatur q̄ uir impotens ad genera-
dum verbo vel exemplo filios in ecclesia Dei, ad curam ani-
matum non debet promoueri.

2 Non

Abraham q̄n fuit Lōg genuit Moabitas & Ammonitas, & inueniuntur ab Abraham generationes decē usq; ad Salmō, q̄ genuit Booz magitū Ruth. Sint enim iste, Abraham, Isaac, Jacob, Iudas, Phares, Esron, Arā, Amadab, Naason, Salomon, q̄ genuit Booz, cui Ruth in ecclesia dñi percepit filos. Sed eur additū est, & vlg; in a-

a Moabites etiam post decimā generationem nō intrabūt b ecclesiā domini in aeternum, quia noluerūt vobis occurre-
re cum pane & aqua in via, quando egressi estis de Aegy-
pto, & q̄a cōdixerunt contra te Balaā filiū Beor de Melopota-
miae Syriæ, vt malediceret tibi: & noluit dñs deus tuus audi-
re Balaā, veritq; maledictionē eius in benedictionē tuā, cō
q̄ gratias sollicet.

q̄ diligenter te. Non facies cum eis pacē, nec quereres eis bona

a q̄ Præsentem vitam. q̄ Sanguineum vel terrenum, hæc est caro nostra, quæ de terra est.

b q̄ Sicut heretici excitant per diabolum persecutionem populo fidelium.

c pto, & q̄a cōdixerunt contra te Balaā filiū Beor de Melopota-

miae Syriæ, vt malediceret tibi: & noluit dñs deus tuus audi-

re Balaā, veritq; maledictionē eius in benedictionē tuā, cō

a q̄ gratias sollicet.

d cūctis dieb. vite tuæ in sempiternū: non abominaberis Idu-

e mē: q̄a frater tu⁹ est, nec Aegypiu⁹, quia aduena fuisti ī ter-

f a q̄ In perfecta fide trinitatis.

g ra eius. Qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt

cultoribus constituta est poena. In tertia .n. generatione reci-
piendos inquit, sicut & Aegyptios gentiles representatēs, q̄ er-
ga Christianos non prorsus hostiliter sunt affecti. Aduenæ, in E

h quid, fuisti sapientia. At Moabitū decretū ī Ruth finē cepit.

i c Veritq;: quia persecutio causa maioris prosperitatis est.

j Quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

k d Non. Idumæus sanguineus vel terrenus, carnē, cuius est ter-

rena materia, significat. Aegyptius, i. tenebrosus, corpus mor-

bidū. Carnē nostram non debemus abominari, sed fovere & Ro. 13. d.

necessaria illi præbere, curā tñi eius in desideriis nō facere. Fra-

ter, inquit, tuus est, quia ex carne sumus & anima. Aegyptiū, i.

corpus non abominemur, in cuius terra aduena fuimus. Aia

.n. que cœlestē habet oī, i. genē, quasi aduena moratur in corpo-

re. Vnde Apostolus. Dum sumus in corpore, peregrinamur a domino.

l Q̄ui nati fierint ex eis, &c. i. paulatim sicut spiculae.

m Non. Per Idumæum & Aegyptium significatur præsens vita, Mytice.

qui quāvis renuntiantes Aegyptiam terram, i. conuersatio-

nem pristinam & concupiscentiam mundi declinemus dum

tamen huius mundi necessitatibus subdimur, nō omnino Ae-

gyptiam nationem extinguimus, sed quodammodo separati

quotidiano victu & vestitu contenti sumus, tertia genera-

tione in ecclesiam intrabunt, quia sacerdos potest sanctis Dei cō-

jungi, cum perfecte in patrem & filium & spiritum sanctum

crediderit, vel cum spe fide & charitate ornatus fuerit.

n a Quando.

o Exclusa a cultu diuī no.

p ab aliquibus doctoribus nostris, & rationabilius, ut videtur. Dicunt aut̄,

quod lex diuina nullum excludit etiam extraneum a cultu dei, & ab

bis quæ pertinet ad animæ salutem, unde dicitur Exodi 22.

Si quis peregrinorum in vñam voluerit transire coloniā, & face-

rē phasē dñi, circuncidetur prius omne masculinū cius, & tūc

rītē celebrabit, eritq; sicut indigena terre, sed in temporalib. quā

tum ad ea quæ pertinebant a. l. regimen populi per personas eminentes,

vt pote magistratus, iudices, tribunos, cōtūrionēs, & cōsimiles, non om-

nes admittēbantur se. l. excludebantur eunuchi, quia cum eſe at impoten-

tes ad generandum, honor paternus qui consiliū in regimine populi, eos

non decebat, unde antiquitus iudices & gubernatores populi vocan-

tur patres conscripti. Similiter excludebantur patientes defectum natu-

rum quia propter vilitatem suę originis non decebat eos status tanti

bonoris, nec populus subiectus pacifice toleraret, propter quod talis pro-

motio esset turbationis occasio. Vnde & in ecclesia tales ab ordinib.

& dignitatibus repelluntur, similiter alienigena a regimine populi merito

repellebantur, quia non eſt tñi cōfidendum in eis sicut in indigenis. Opor-

tet autem habere magnam confidentiam de illis quibus committitur re-

gimē populi quia eportet op̄erant secrēta & infirma populi. Aliquā ta-

men excludēbantur ad semper, & aliqui ad tēpus prædictis rationibus,

& fecundum istum intellectum satis patet litera, consideratis cum hoc

supradictis: Fc. exponantur sicut prius. Tertio modo exponitur

ab

M O R A L I T E R.

* illi, qui deuotis quātūn possunt, impedīt ab ingressu reli-

gionis, & ingressos per se & per alios impedit ab aliis

professiōnēs, & tales priuati merentur ab ingressu patrie & cœlitis.

† Non. Hoc verbum dicitur filiis Israel, per quos intelliguntur

homines literati, q̄ nō debet despicere simplices Christianos

circa terrena occupatos. propter quod significatur p̄ Idumæ-

os

os quā terreni interprētator, & ratio dicti subditur cū dicitur.

† Quia regnatus ex Christo & ecclesia, sicut & tu qui es

literatus.

† Nee. Per Aegyp̄iū qui teneb̄ os interpretatur, peccator

significat, quæ in iustis non debet abominari, quia fui adue-

ti in eius terra, i. peccator, sicut ipse i. lo. b. si dixerit u. quia pec-

catum non habemus, ipsi nos sedu. & ue. &c.

a Quando Spiritales Christi milites instruit, quibus alibi diciuntur. **Cat. s. d** t. 11. Quidam qui in agro contentum, ab omnibus se abstinet.
b St. AUGUSTINUS. Multa ponit lex in sacramentis & emendationib. de bonis futurorum. Quædam enim in senzime materialis informitas non coniungit. e. 20. que formata corpus hominis reddi uita est, in significatione posita est vita informis & inerida, a qua informitate oportet hominem doctrinæ forma & eruditio in mundari, ideo illa purificatio præcepta eis post temeritatem effassione, nec enim in somnis peccatum sit: aut si hoc quis peccatum putat, non atbit trans accidere nisi humanus desiderio, quod falsum est, nunquid & solita mensium peccata sunt feminatum, quas lex precipit expiat, non nisi propter ipsam materiali informitatem, quæ facto conceputu tanquam in eisdem sectionem corporis additur. Ac per hoc cum in

[†] Super anima tua. i. qui erit in vice lib. gonis.

Ro 7. b
Lib. 9. Mo
ra c. 40.
Mystice.

L. 1. 3. 1. Mo
ra. c. 22.

B formiter fluit, significare lex voluit animum si ne disciplina forma indecenter fluidum ac dissolutum: quem formandum significat, cum fluxu purificari imperat. Postremo mori peccatum non est, & mortuum sepelire humanitatis officium est, & tamē purificatio mandata est, nō quia corpus mortuum peccatum est, sed significat peccatum animæ a iustitia desertæ. **Mystice.** GREG. Si fuerit inter vos homo, qui non pol. &c. Nocturnum somniū tentatio occulta, qua tenebrosa cogitatione turpe aliquid concipit, sed opere non expletur. Nocturno somnio pollutus extra castra egreditur, ut q[uod] cogitatione polluitur indignum se societate fidelium arbitretur, & bonorum se comparatione despiciat. Ad vesperū lauatur aqua, cū defectu suu cōspicies, ad lamenta penitentiae cōuertit ut fieri. deleat q[uod] occulta inq[ui]natio accusat. Sed post occasu solis redat ad castra, i. deferuerit cetera caloris ardore fiduciā erga bonorum societatem sumat, & ad fidelium merita reparetur p̄sumenda. **c** HABEBIS. Corporalē enim mūditiā diligit Deus: ideo præcepit nihil foodū remanete in castris. **Mystice.** GREGORIUS. Habebis locum. &c. Naturę corruptibilis pondere grauata a nostrę niētis vtero quædā cogitationū superflua quasi ventris grauamē erupit. Sed portare sub baltheo pax illū debemus, vt ad reprehēdēdos noīmetiplos semper accincti acutū circa nos stimus.

NICOLAVS DE LYRA.

- 1** Quando. Hic consequenter ordinatur rationaliter attendendo ad bonum commune tempore belli, quod quidem bonum consistit primo in munditia spirituali, quia quando mundi seruebant deo, dabatur eis virtus, & ideo dicitur hic: Quando. i. ab omni pericolo, ne veniat super te diuina offensio, & cadas coram iniunctis tuis gladio, secundo requiritur munditia corporalis. ideo subditur.
- 2** Si fuerit. In somno enim non est immunditia spiritualis, licet possit esse in vigilia præcedenti vel subsequenti, tamen ibi semper immunditia corporalis, quam comitatur depresso meritis, ideo subditur.
- 3** Egreditur. s. deuteris & leuitarum quæ erant in medio exercitus, non tamen oportebat egredi castra communis populi, prout dictum fuit in simili N. y. 5. & idem intelligendum de alijs immundis, quæ quandam irregularitatem facient, ut dictum fuit ibidem, sed ponitur hic ista immunditia pro exemplo, quia frequenter accidit. Quod autem subditur.
- 4** Habe. intelligitur etiam de castris communis populi, q[uod] si tales immunditia fierent intra castra populi, corrumperetur aer ex fætore, & sequeretur infirmitas, & mortalitas in populo. Item quia arca cum sacerdotib. & leuitis erat in castris, non erat decens, quod talis fætor esset ibi

M O R A L I T E R.

- * 2** Si fuerit. Ex quo inoleuit conluctudo, q[uod] sic polluti non celebant vel cōciant in crastino, nisi necessitas vel diei solennitas recompenseret, vel propabiliter credatur quod a diabolo talis pollutio procuretur, ut a polluto fructus eucharistie subtrahatur. Vnde legitur in collationibus patrum, quod quidā semper in diebus solennibus quibus alii communicabant, talē pollutione.

mulum cōpunctionis habeamus, q[uod] terrā nostrā mentis p̄cenitētē dolore confundat, & q[uod] a nobis fortidū erupit, abscondat.

*** THEODORETVS.** Aer aliquo fætore perfusus, solet pestem vt pluri mūsi pducere. Idcirco mandat agentibus in exercitu, ut quægeruntur, in terram defodiāt. Et ne non credentes alij damnum inde sentirent, necessario subdidit: Quia dominus deus tuus in castris habitat. Ex eo nos docet nihil agere debere q[uod] sit indecorum. Hoc enim iubinfert, ut sancta sint castra tua.

*** CYRILLVS.** In hoc mundiārum studio latet admonitio, esse nullum non genus sordiū abiiciendum si de hostibus victoram sperare velimus. Præterea quam infirma hominum natura, ita ut facile aberret, inhabitat enim membris nostris peccati lex, primum ab oculis procul aliorum secedat aberrans, dein

d 4 de bonis operibus peccata conteget, sc̄ totem delisti fragrantia recte factorum opprimēs, atq[ue] ita in castra sanctorum redire poterit. Quod si clavum in zona, id est, in mente instructa crucem Christi gestauerit, sc̄ filius succedit. Sepelienda igitur omnia in munditia, si cum domino volvamus esse in castris quæ sancta dicuntur.

d In. Baltheo enim renes accinguntur, ideo per baltheū male voluntatis contritio designatur vnde lob. Baltheum regum disoluunt, & præcinxit fune renes eorum.

e Operies. Terrena fragilitate considerata, sordes debemus operire.

f Non. AVGUSTINVS. Lxx. Non trades puerum domino suo, qui appositus est tibi a domino suo. Nen quod dominus eum apposuerit i. commendauerit, quia depositum diceret, sed appositum dixit, i. adiunctum huic, cum ab illo discessisset. Reddi ergo prohibuit fugitivos, non suscipi. Quonodo putari potest nisi genti & populo intelligamus ista dici, non vni homini? Et alia vti que gente refugiente ad hæc cui loquebatur, a domino suo, i. a rege suo, redi prohibuit, quod alienigena Achis tex Gethseruanit, quādo ad eum fugit David a facie domini sui, i. regis Saul. Hoc explanat dicens. In vobis habitabit in omni loco vbi placuerit ei.

PRO- F.

& hoc est quod subditur.

5 Dominus enim Deus, &c. quia ibi erat per speciale cultum sacerdotum & leuitarum, qui tenebantur exire cum populo ad exercitum licet non omnes, sed aliqui eorum.

6 Non trades. Hic consequenter ordinatur pars rationalis attendendo ad bonum singularis personæ. Et dividitur in tres partes, secundum tria quæ sunt de dictamine rationis, i. vt legalitas seruetur ad omnes, pietas ad pauperes, & generitas ad rebelles. Secunda incipit ibi. Cum repetes a proximo tuo. circa medium 24. c. tertia in principio xxv. capitulo. Adhuc prima in duas, secundum duo quæ ordinatur legalis operatio, scilicet ad uitam politicam & domesticam. Secunda incipit in principio 24. capitulo. Adhuc prima in dua, secundum duo quæ respicit uita politica, scilicet urbanitatem & fidelitatem. Secunda ibi. Cum votum voteris. &c. Circa p:im: in sciendum, quod homo viuit urbane & conuenienter primo, quando compatiens se habet ad afflictum, & quantum ad hoc dicitur. Non trades. & intelligitur quando queritur a domino ad occidendum seu mutilandum seu alteri indebitē affligendum, ideo subditur.

* 1 Habita

lutionem communiter patiebatur, & senes preceperūt quod communicaret, sicut alii, sic cessavit illa machinatio diaboli.

6 Non trades ser. domino suo. Per seruum significatur peccator, de quo dicitur Io. 8. d. Qui fecit peccatum, seruus est peccati. Qui p[ro]p[ri]e[n]te[m]tiam & spem uenit confugit ad confessorem, qui debet eum ita charitatue tractare, & discrete, quod non det ei occasionem recidiuandi in culpam.

* 7 Ingred-

* PRO C. In prouerbiiis item inquit, Ne tradas seruum in manus domini, ne forte exercetur te, & pessum eis. Arguit uero illud ne tradas, immanitatem, que imprimis symulacrorum cultoris est adiuncta. Nam de uicinis gentibus sermo est, qui bus seruum necare, etiā nihil reputabatur. Ceterū Hebreos lex de humanitate admonuit, qua p̄cipitur ne iumentum quoque in itinere negligatur. Verum bona fide, inquit, fratri tuo restituas. Quanto vero magis famulum, quando heruni iram suam deposituisse certum est.

Quæst. 27. a Non. Avg. v. t. 1. b tor de filiis Israel. Non offeres mercedē prostibuli, nec pre-

ornicari Nvs. Lxx. Non ent mer-
niibus retrix à filiabus Israel,
rohibiti. Et non erit fornicans à
filii Israel. Manifeste prohibet uitos & fo-
minas fornicati, etiam cum nō alienis cōjugi-
bus, peccatum esse demontrans misceri nō
coniugibus suis, quan-
do & meretrices esse,

& ad eas prohibet ac-
cedere, quatū publice
venalis est turpitudo.
a te.

In decalogo autem no-
mine mœchiat non vi-
detur hoc aperte pro-
hibuisse, que non nisi
adulteriū intelligi so-
let. vnde qd nobis vide
retur, ibi tractauimus.

Spiritualiter innuit,
Decie. quia non licet animæ ḡ es. + Ingressus vineam proximi tui comedere uias quantum

enerabi- Christianæ erroribus

in prin. hæretisiorū le miscere, & filium Dei impudicitia, & libidini

non licet se tradere.

b Non offre. Avg. Lxx. Non offeres mercedē meretricis, neq; com-
mutationē carnis in domo domini Dei tui ad omne uotum, quoniam abominatio domino Deo tuo est, utrunq; s. nō vnum. De cane enī uetat fieri cōmutationē primogenitorū, quā uerbi fieri de im-
mundis animalib, i. equis, asinis, & que adiuuant hominem
unde & iumenta dicuntur. De cane aut noluit & de porco, &
quare noluit querendū est. Et si de omnib. talib. noluit, quare
hic solum canem excipit? De mercede meretricis videtur repu-
lis, qd superius prohibuit esse Meretrices de filiab. Israel, aut
quenq; filiorū Israel vti meretrice, & ne quis putaret posse
hoc expiari si aliquid inde in templum offerret, dicendum
fuit, quod domino abominatio sit.

* Cī-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Habitabit s. quousq; qui scat ira domini sui, & tunc reddendus est ei cum sit res domini sui sicut & alio. s. sunt restituenda. Secundū quando ad seipsum se habet mundū & decenter, & hoc notatur cum dicatur. Non erit meretrice de filiab. Israel, &c. Tertio quādū ad Deū se habet reverenter, & quantum at hoc subiicitur.

2 Non offre. quia est quid uile, & propter hoc uocatur turpe lucrum: & ideo talia offerre domino maxime in publico pertinet ad Dei irreuerentiam, potest tamen de hoc fieri eleemosyna.

3 Nec pretium. Dicit autem Iosephus, qd hoc intelligitur de precio qd accipiebatur ab illis qui locabant canes venaticos, & custodes auū ad impræguationē canicularū, quod prohibuit offerri, eo quod erat turpe lucrū, sicut & de meretricio dicitur est. Alij aut exponunt de primogenito canis, quia primogenita animalia inuaderū inter qua est canis, nō poterant offerri, redimebantur tamen quinq; sicut, ut habetur Num. 18. & dabatur sacerdoti, sed pro primogenito canis nō dabantur propter utilitatē huīus animalis, ita qd hic excipiatur redēptio primogeniti canis à redēptione aliorum. Qui autē fiebat de primogenito canis non redēptio hic non exprimitur, uideatur tamen probabile, qd interficiebat, sicut de primogenito asini dicitur, Exod. 13. quando non redimebatur.

Quæst.

MORALIT E R.

* 7 Ingres. Per vineam intelligit ecclesia, Esa. 5. b. Vineam do-
mini ex. do. Israel est. Igitur intrans ecclesiā alterius & saluti ani-
matū consulens prædicando & confessiones audiendo ibidē

* CIRII. Hoc fieri poterat, si meretricibus data sit ouis D
aut hoc dūs pro mercede te, aut si quis pro cane accepit agnū. Ex catena
c. Preūum. Canis rapicis. Dona iniquorum non probat alios. Grecia.
mus. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quas qui victimat Eccl. 34 c.
filium in coaspēctu patris.

d Non senera. Usuram & auaritiam remouet, & chatitatem impen-
dere iubet.

Est pecuniam, que ad usuram dari prohibe-
tur quia uitiū cupiditiatis est exigere velle
quod cognoscis te non cōmodisse. Hanc do-
minus habuit, & inde pauperibus erogā-
dā tradidit, & nos ad liberalitatē largitatis inuitauit. Altera est

4 quam ad usuram dare debemus. vnde: Non
ne oportuit te pecuniam commutare numularijs,
vt ego ueniens exigerem quod meum est cum usu-
ra?

* PRO COPIVS.
Excitat tandem eos, ac manu adducit quo-
dammodo ad expen-
sarum liberalitatem E
tam erga domesticos
qui peregrinos, quā
uis apud vtrosq; diuer-
sam. Nondum enim
huius vocis capaces
erant, omni abs te pe-
tenti dā, & ab eo quo
res tuas abstulerit, noli

* CLEMENS ALEX. Cum lex prohibet fratrem senerari, Li. 2. Stro
fratrem nominat, non cum soli qui ex iisdem natus est pa-
rentibus, ied etiam qui fuerit eiusdem trib. eiusdemq; senten-
tia, & cuiusdam uerbi participes, non aquū censens, vt ex pe-
cuniis usurpas, sed laxis manib. & animis gratificari egentibus.
e Sed alieno. Infidelis uel iniquo cui pecuniam damus ad usu-
ram, cum pro uerbo prædicationis exigimus fidem, pœnitentiam & operationem bonam.

f Non tarda. vnde Salomon: Ruina est homini post rotā trahare Prou. 20. d
relata.

h Ingres. ecclēsia alterius episcopi, potest alter aliquos corrige-
re uel confirmare, totam plebem non licet ei regere, uel ma-
gna negotia tractare.

Foras.

Quarto quādū ad proximum se habet liberaliter, & quantum ad hoc subditur.

4 Nec sene. sed alieno. Istud est permisso nō liciti, sed minus mal-
ad eū tantum maius, s. ne fratres suos Iudeos grauarent usurpis.

5 Cum vo. Hic consequenter ordinatur rationale in vita prolifica,
prout respicit fidelitatem, quā primo & principaliter habenda est ad Deū,
& hoc notatur cum dicitur. Cum vo. Ad fidelitatem autem hominis
ad Deum requiritur, quod adimpleat quod ei promisit, sed quia uotum
nō est de bono nesciario ad salutem, sed de bono super crogationis sub-
ditur.

6 Si nolueris. quia non tenetur ad istud bonum nisi ratione voti. secū
dō habenda est fidelitas ad proximum. ideo subditur.

7 Ingres. vi. proxi. quod intelligitur de eo qui ingreditur vineam aut
segetem proximi sui ad operandum, vt dicit R. Sa. & ideo ei concedi-
tur defructus comedere non tamen ad domum suam portare quia hoc
est infideliter agere secundum expositores nostros. Intelligitur etiam
de aliis, quia intentio legis erat inducere Hebreos ad amicabilem com-
munionem verum, s. adiuuicem, & ideo lex concessit in talibus eis, & prohibuit excessum, s. deportationem ext. quia hoc ad infi-
litudinem & cupiditatem pertinet.

* CAP.

uas comedere, nam etiam sibi profici, led ext. porrat qui hoc
sine licentia curati uel superioris prælati facere presumit.
Quod autem ibidem subditur de messe, idem significat sub
alio nomine.

E e 3

a Foras extra ecclesiam hanc gratiam effe non licet, quia
A in una domo cōrres, agnē editū bentur.
I Pet. 1. 16. * Rv. 1. Vixit ecclesia et, quam ingressus per fidem come-
Deut. 26. de vias quartum placet ut foras vero ne efferas, id est, ope-
ratuā q̄ sita re, pote, corde bono & animo volēti, nihil
autem q̄ nisi ad oculos
sed in va- fē nūcā. Qui enim lu-
fē nūcā. cēsi uam locere faciat a tibi plauerit, + foras autem ne efferas tecum. Si intraueris
hūl pones, eorū hominib⁹, vt vi
Nō vīl- dēnt opētū eius bo-
tātē in sc̄i- na, intus vias come-
plarū. diū, & proximō nequa-
quam damnolus exi-
stit. Qui autem fecerit iustitiam coram hominib⁹, vt videa-
tū ab eis vias protegēt foras extulit, & amici gratiam lebit.
b S: intraueris. Sunt quēdā loca scripturæ que hitorialiter si

dem imbauit, quēdā moraliter sanctā cō- cōfationē instruit, D
quēdā non secundū historiā, sed secunda in allegoriam vene-
randā mysteria ostendunt. Cautē ergo in segetē proximi in-
trandum est ut discernē lo carpas cibum, non prēcipitandū
succīsā mēssis incurras iudicium.

c Falce autem.

* PROCOPIVS.
illud enim non necessi-
tate facere, verūm au-
rit ā exercere est. Cae-
terū hoc falce deme-
tare sibi velle aiunt,
quod expōmptæ ma-
gistrorum voces literis mandandę non sint, tanquam q̄ p̄ræ
meditationis maturitate carent, hinc enim dānum ad le-
gentes fratres redit.

C A P. XXIII.

a I acceperū. RAB. Homo vxorem accepit, cum ter-
renā actionis curā tūscipit. Fēditatem agnoscit,
cū pollūtū esse p̄ peccata sentit. Dīmittit eā de do-
mo sua, i. motē eius sua abūcta mēte sua. Egressa

elegit. Datus est in manus eius libellus repudii cū potestas da-
ta est crucifigendū. Ideo de domo, i. ecclā, eiecta eit. uñ : Multi
uenient ab oriente & occidente & recumbent cum Abrahā, &c. Quod
aut̄ sequitur, Cumq; egressi alterū, &c. significat, quod licet
Apoltoli post passionē & resurrectionē Christi cā ad fide &
p̄onitentia p̄touocā-
uerint, & spiritalibus
nuptiis copulare vo-
luerint, tanquam indi-
gnā & errore polluta
abominab. lis permā-
sit. vnde: Vobis oport-
bat primū loqui uerbum
Dei, sed quoniam, &c.